
Deliberazione n° 50 del 12/05/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Misure temporanee, straordinarie ed urgenti. Istituzione posteggi fuori mercato in
favore della categoria dei cd. “fieristi”, danneggiata dalle restrizioni alle attività
economiche connesse all'emergenza sanitaria da Covid-19", in deroga al Piano del
Commercio su aree pubbliche.

L'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di maggio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Regione Puglia, con L.R. n. 35 del 30/12/2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio
di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia – legge di stabilità regionale
2021”, pubblicata sul BURP n. 174 del 31/12/2020, ha introdotto due disposizioni, straordinarie e urgenti, in
favore della categoria degli ambulanti itineranti cd. “fieristi”, drammaticamente colpita dall'emergenza
sanitaria rimasta priva di significative misure di ristoro ed in particolare la disposizione di cui al comma 3
del citato art. 40, che testualmente recita: “Ciascun Comune, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo
12 della legge regionale 16 aprile 2015, n. 24 (Codice del Commercio) e ai documenti strategici del
commercio adottati, provvede, con la massima urgenza e comunque entro il 31 gennaio 2021, alla
individuazione di almeno tre posteggi aggiuntivi rispetto a quelli ordinariamente previsti, uno dei quali
destinato alla vendita di generi alimentari e due alla vendita di prodotti non alimentari, nell'ambito di un
mercato con cadenza al meno settimanale, da assegnarsi tramite spunta esclusivamente a soggetti rientranti
nel campo di applicazione della presente legge”;
Considerato che, nonostante il ritardo accumulato determinato dalla carenza di personale in servizio e
dall’emergenza epidemiologica in atto, questa Amministrazione Comunale intende adempiere, in ogni caso,
all’istituzione di n. 3 posteggi liberi nelle immediate vicinanze dell’area mercatale, seppur tardivamente
rispetto al termine ordinariamente stabilito del 31/01/2021;
Tenuto conto che la Regione Puglia con la circolare esplicativa del 10/02/2021 – prot. n. 438, acquisita al
protocollo generale al n.941 del 10.02.2021, avente ad oggetto “Art. 40 della L.R. n. 35/2020. Misure
temporanee straordinarie e urgenti in favore della categoria dei fieristi danneggiata dalle restrizioni alle
attività economiche connesse all’emergenza sanitaria da Covid-19. Indicazioni applicative”, ha
ulteriormente chiarito che “la disposizione di legge assolve al fine di creare opportunità di lavoro concreto
e fattivo, derogando alle disposizioni normative e regolamentari che disciplinano, in via ordinaria, il
commercio su aree pubbliche. La norma, dunque, intendeva e intende offrire opportunità di vendita (e
quindi di sopravvivenza) al di fuori del contesto delle fiere e sagre locali.”;
Ritenuto opportuno e doveroso dover intervenire ulteriormente in favore della categoria degli ambulanti
itineranti (tipologia B) cd. “fieristi” (ambulanti che svolgono l’attività di commercio su aree pubbliche
prevalentemente nell’ambito di feste patronali, fiere e sagre locali), particolarmente colpita dalla
soppressione degli eventi che costituivano la fonte esclusiva o prevalente della loro attività, con misure
straordinarie e urgenti, ad efficacia temporanea, in quanto strettamente connesse al perdurare dell’emergenza
sanitaria da virus SARS COV-2, e finalizzate ad attenuare la situazione di disagio di tali operatori
commerciali;
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 dal
Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica;
Dato atto che il presente atto non necessita di parere contabile;
Visto il T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati, riportati e trascritti,
Di individuare n. 3 (tre) “Posteggi Fuori Mercato” delle dimensioni massime di mt. 7,00x3,50 ciascuno, ad
efficacia temporanea, strettamente connessa al perdurare dell’emergenza sanitaria da virus SARS COV-2, da



assegnarsi, tramite spunta, in favore della categoria degli ambulanti itineranti (tipologia B) cd. “fieristi”
(ambulanti che svolgono l’attività di commercio su aree pubbliche prevalentemente nell’ambito di feste
patronali, fiere e sagre locali), secondo quanto previsto dalla L.R. n. 35 del 30/12/2020, nella giornata del
giovedì dalle ore 7:00 alle ore 13:00, con ubicazione in prossimità dell’area pubblica di via Montello
destinata a mercato settimanale, e precisamente in Via G. Chiriatti, nell’ambito del centro urbano,
destinandoli alla vendita di generi alimentari e non alimentari, con assegnazione di almeno un posteggio
all’operatore commerciale del settore alimentare, ove presente alla spunta;
DI INCARICARE il Responsabile I Settore Affari Generali Polizia Locale di adottare tutti gli atti
successivi e consequenziali della presente;
Dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;



OGGETTO: Misure temporanee, straordinarie ed urgenti. Istituzione posteggi fuori mercato in
favore della categoria dei cd. “fieristi”, danneggiata dalle restrizioni alle attività
economiche connesse all'emergenza sanitaria da Covid-19", in deroga al Piano del
Commercio su aree pubbliche.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 03/05/2021

Responsabile Settore 1 - Affari Generali e istituzionali/Ufficio Polizia Locale

f.to TONDI DANILO



Deliberazione n° 50 del 12/05/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 12/05/2021 al n. 266 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 27/05/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


